
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

1 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 

Processo Licitatório nº 000055/18 
PREGÃO PRESENCIAL nº 36 
Sessão: 1 
Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa para prestação de serviços na área de limpeza pública e 
manutenção, para o Município de Tabatinga/SP. 
Detalhamento do Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa para prestação de serviços na área de 
limpeza pública e manutenção, para o Município de Tabatinga/SP, conforme protocolo nº 1896/2018 de 07 de agosto 
de 2018. 
 
Na data de 05 de novembro de 2018, às 09:00, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

5878 04/01/2018 Célia Regina Gardim Presidente 272.097.368-83 30.464.264-2 

5878 04/01/2018 Fábia Nelise Costa dos Santos Secretario 301.957.888-42 32.217.465-X 

5878 04/01/2018 Itamar Silveira Junior Secretario 307.181.288-42 34.230.921-3 

 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pela Sra. Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o 
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, 
visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de 
atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

9518 
Sim 

A J. CESTARI EIRELI 
ANTONIO JOÃO CESTARI 

ME 
073.259.998-95 

22.605.330/0001-43 
10.688.511 

Sim 

9519 
Sim 

CLEANMAX SERVICOS LTDA 
HUMBERTO CAVALCANTE 

LTDA 
309.275.088-85 

01.392.228/0001-37 
33.950.736-6 

Não 

861 
Sim 

CONSTRUTORA IBITINGA LTDA 
Amadeu Gustavo Dotti 

EPP 
108.881.378-00 

08.234.905/0001-38 
22.316.654-6 

Sim 

9350 
Sim 

ESN PRESTACAO DE SERVICOS GUARARAPES 
LTDA EPP 
PEDRO ELIAS DA SILVA FILHO 

EPP 
322.292.028-12 

17.849.323/0001-57 
43.522.979-5 

Sim 

9516 
Sim 

R. A. SERVICOS AVANCADOS EIRELI 
BRENO BORTOLOTI FERNANDES PEREIRA 

EPP 
462.349.438-10 

28.818.164/0001-40 
50.651.419-5 

Sim 

9517 
Sim 

S. GIROTI TRANSPORTES E PRESTACAO DE 
SERVICOS EIRE 
SIDNEY GIROTI 

ME 
082.728.208-70 

09.380.614/0001-10 
15.807.395 

Sim 

5748 
Sim 

VALFER CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA 
EPP 
MOISES DE SOUZA CRUZ 

EPP 
254.815.068-23 

04.109.049/0001-38 
26.852.611-4 

Sim 

 
A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, a Sra. Pregoeira auxiliada pela Equipe de Apoio recebeu as declarações dos 
Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes 
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de 
Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos 
requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

2 
 

Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em 
razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

Código 
212.001.330 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
VARRICAO DE PAVIMENTO MANUAL DE VIAS 
E LOGRADOUROS 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
MT 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
800000 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 9350 ESN PRESTACAO DE SERVICOS 
GUARARAPES LTDA EPP 

 0,20 160.000,00 Classificado    
S 

2 861 CONSTRUTORA IBITINGA LTDA  0,21 168.000,00 Classificado    
S 

3 9517 S. GIROTI TRANSPORTES E PRESTACAO DE 
SERVICOS EIRE 

 0,25 200.000,00 Classificado    
S 

4 9518 A J. CESTARI EIRELI  0,26 208.000,00 Classificado    
N 

5 9519 CLEANMAX SERVICOS LTDA  0,45 360.000,00 Classificado    
N 

6 9516 R. A. SERVICOS AVANCADOS EIRELI  0,55 440.000,00 Classificado    
N 

7 5748 VALFER CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA 
EPP 

 0,64 512.000,00 Classificado    
N 

Item 
2 
Classif. 

Código 
212.001.331 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CAPINAÇAO RASPAGEM MANUAL DE GUIAS, 
SARGETAS E CALÇADAS 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
MT 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
60000 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 9517 S. GIROTI TRANSPORTES E PRESTACAO DE 
SERVICOS EIRE 

 0,40 24.000,00 Classificado    
S 

2 9518 A J. CESTARI EIRELI  0,41 24.600,00 Classificado    
S 

3 9519 CLEANMAX SERVICOS LTDA  0,42 25.200,00 Classificado    
S 

4 5748 VALFER CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA 
EPP 

 0,45 27.000,00 Classificado    
N 

5 9350 ESN PRESTACAO DE SERVICOS 
GUARARAPES LTDA EPP 

 1,20 72.000,00 Classificado    
N 

6 9516 R. A. SERVICOS AVANCADOS EIRELI  2,00 120.000,00 Classificado    
N 

 861 CONSTRUTORA IBITINGA LTDA 
Motivo: N/C 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

Item 
3 
Classif. 

Código 
212.001.332 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
PINTURA DE GUIA COM CAL 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
MT 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
60000 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 9518 A J. CESTARI EIRELI  0,52 31.200,00 Classificado    
S 

2 5748 VALFER CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA 
EPP 

 1,00 60.000,00 Classificado    
S 

3 861 CONSTRUTORA IBITINGA LTDA  1,10 66.000,00 Classificado    
S 

4 9350 ESN PRESTACAO DE SERVICOS 
GUARARAPES LTDA EPP 

 1,30 78.000,00 Classificado    
N 

5 9516 R. A. SERVICOS AVANCADOS EIRELI  2,00 120.000,00 Classificado    
N 

6 9519 CLEANMAX SERVICOS LTDA  2,50 150.000,00 Classificado    
N 

 9517 S. GIROTI TRANSPORTES E PRESTACAO DE 
SERVICOS EIRE 
Motivo: Para o item 02 - Capinação, foi aberto o 
envelope de Habilitação da empresa S. GIROTI 
TRANSORTES E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EIRELI, onde pode se verificar que a mesma não 

 0,50 30.000,00 Desclassifica
do 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

3 
 

possui Atestado de Capacidade Tecnica 
devidamente registrado em entidade profissional 
c 

Item 
4 
Classif. 

Código 
212.001.333 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
PINTURA DE GUIA COM TINTA 
DEMARCATORIA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
MT 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
25000 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 5748 VALFER CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA 
EPP 

 1,50 37.500,00 Classificado    
S 

2 861 CONSTRUTORA IBITINGA LTDA  3,05 76.250,00 Classificado    
S 

3 9519 CLEANMAX SERVICOS LTDA  3,20 80.000,00 Classificado    
S 

4 9350 ESN PRESTACAO DE SERVICOS 
GUARARAPES LTDA EPP 

 3,50 87.500,00 Classificado    
N 

5 9516 R. A. SERVICOS AVANCADOS EIRELI  5,00 125.000,00 Classificado    
N 

6 9517 S. GIROTI TRANSPORTES E PRESTACAO DE 
SERVICOS EIRE 

 15,00 375.000,00 Classificado    
N 

7 9518 A J. CESTARI EIRELI  15,10 377.500,00 Classificado    
N 

Item 
5 
Classif. 

Código 
212.001.334 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
PINTURA DE PAREDE COM TINTA LATEX 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
M2 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
30000 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 861 CONSTRUTORA IBITINGA LTDA  15,00 450.000,00 Classificado    
S 

2 5748 VALFER CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA 
EPP 

 15,00 450.000,00 Classificado    
S 

 9350 ESN PRESTACAO DE SERVICOS 
GUARARAPES LTDA EPP 
Motivo: N/C 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 9519 CLEANMAX SERVICOS LTDA 
Motivo: N/C 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 9516 R. A. SERVICOS AVANCADOS EIRELI 
Motivo: Valor apresentado inexexquivel. 

 5,00 150.000,00 Desclassifica
do 
 

 9517 S. GIROTI TRANSPORTES E PRESTACAO DE 
SERVICOS EIRE 
Motivo: Para o item 05 - Pntura de parede, foi 
aberto o envelope de Habilitação das empresas 
S. GIROTI TRANSORTES E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EIRELI,  e A.J CESTARI 
EIRELIonde pode se verificar que as mesmas 
não possuem Atestado de Capacidade Tecnica 
devidamente regi 

 14,00 420.000,00 Desclassifica
do 
 

 9518 A J. CESTARI EIRELI 
Motivo: Para o item 05 - Pntura de parede, foi 
aberto o envelope de Habilitação das empresas 
S. GIROTI TRANSORTES E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EIRELI,  e A.J CESTARI 
EIRELIonde pode se verificar que as mesmas 
não possuem Atestado de Capacidade Tecnica 
devidamente regi 

 14,10 423.000,00 Desclassifica
do 
 

Item 
6 
Classif. 

Código 
212.001.335 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
ROÇAGEM MANUAL E MECANIZADA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
M2 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
1000000 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 9516 R. A. SERVICOS AVANCADOS EIRELI  0,49 490.000,00 Classificado    
S 

2 9519 CLEANMAX SERVICOS LTDA  0,52 520.000,00 Classificado    
S 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

4 
 

3 9350 ESN PRESTACAO DE SERVICOS 
GUARARAPES LTDA EPP 

 0,59 590.000,00 Classificado    
S 

 9517 S. GIROTI TRANSPORTES E PRESTACAO DE 
SERVICOS EIRE 
Motivo: Para o item 06 - Roçada Manual, foi 
aberto o envelope de Habilitação das empresas 
S. GIROTI TRANSORTES E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EIRELI,  e A.J CESTARI EIRELI, 
onde pode se verificar que as mesmas não 
possuem Atestado de Capacidade Tecnica 
devidamente regis 

 0,29 290.000,00 Desclassifica
do 
 

 9518 A J. CESTARI EIRELI 
Motivo: Para o item 06 - Roçada Manual, foi 
aberto o envelope de Habilitação das empresas 
S. GIROTI TRANSORTES E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EIRELI,  e A.J CESTARI EIRELI, 
onde pode se verificar que as mesmas não 
possuem Atestado de Capacidade Tecnica 
devidamente regis 

 0,29 290.000,00 Desclassifica
do 
 

 5748 VALFER CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA 
EPP 
Motivo: Para o item 06 - Roçada Manual, foi 
aberto o envelope de Habilitação da empresa 
VALFER CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA 
EPP, onde pode se verificar que a mesma não 
possuem Atestado de Capacidade Tecnica 
devidamente registrados em entidade 
profissional competen 

 0,35 350.000,00 Desclassifica
do 
 

 861 CONSTRUTORA IBITINGA LTDA 
Motivo: Para o item 06 - Roçada Manual, foi 
aberto o envelope de Habilitação da empresa 
CONSTRUTORA IBITINGA LTDA EPP, onde 
pode verificar que a mesma não possuem 
Atestado de Capacidade Tecnica devidamente 
registrados em entidade profissional competente, 
como exi 

 0,40 400.000,00 Desclassifica
do 
 

Item 
7 
Classif. 

Código 
212.001.336 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SERVIÇO DE PODA DE ARVORES 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
1000 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 9350 ESN PRESTACAO DE SERVICOS 
GUARARAPES LTDA EPP 

 110,00 110.000,00 Classificado    
S 

2 9519 CLEANMAX SERVICOS LTDA  180,00 180.000,00 Classificado    
S 

 9516 R. A. SERVICOS AVANCADOS EIRELI 
Motivo: Para o item 06 - Roçada Manual, foi 
aberto o envelope de Habilitação da empresa RA 
SERVIÇOS AVANÇADOS EIRELI, onde pode 
verificar que a mesma não possui Atestado de 
Capacidade Tecnica devidamente registrado em 
entidade profissional competente, como exigid 

 60,00 60.000,00 Desclassifica
do 
 

 5748 VALFER CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA 
EPP 
Motivo: Para o item 06 - Roçada Manual, foi 
aberto o envelope de Habilitação da empresa 
VALFER COSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA 
EPP, onde pode verificar que a mesma não 
possui Atestado de Capacidade Tecnica 
devidamente registrado em entidade profissional 
competente, co 

 75,00 75.000,00 Desclassifica
do 
 

 861 CONSTRUTORA IBITINGA LTDA 
Motivo: Para o item 06 - Roçada Manual, foi 
aberto o envelope de Habilitação da empresa 

 107,00 107.000,00 Desclassifica
do 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

5 
 

CONSTRUTORA IBITINGA LTDA EPP, onde 
pode verificar que a mesma não possui Atestado 
de Capacidade Tecnica devidamente registrado 
em entidade profissional competente, como exigi 

 9517 S. GIROTI TRANSPORTES E PRESTACAO DE 
SERVICOS EIRE 
Motivo: Para o item 06 - Roçada Manual, foi 
aberto o envelope de Habilitação da empresa S 
GIROTI TRANSPORTES E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EIRELI, onde pode verificar que a 
mesma não possui Atestado de Capacidade 
Tecnica devidamente registrado em entidade 
profissional 

 150,00 150.000,00 Desclassifica
do 
 

 9518 A J. CESTARI EIRELI 
Motivo: Para o item 06 - Roçada Manual, foi 
aberto o envelope de Habilitação da empresa AJ 
CESTARI EIRELI, onde pode verificar que a 
mesma não possui Atestado de Capacidade 
Tecnica devidamente registrado em entidade 
profissional competente, como exigido em edital 

 152,00 152.000,00 Desclassifica
do 
 

 

OBS: Os dados lançados nesta ata, como descrição, quantitativos, qualitativos, preços e outros, são aquelas 

constantes da proposta digital apresentada em mídia pelas licitantes. 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
212.001.330 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
VARRICAO DE PAVIMENTO MANUAL DE VIAS E 
LOGRADOUROS 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
MT 
% Desconto 

Quantidade 
800000 

Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

1 1 9517 S. GIROTI TRANSPORTES E PRESTACAO DE 
SERVICOS EIRE 

0,00  Declina               

1 2 861 CONSTRUTORA IBITINGA LTDA 0,00  Declina               

  9350 ESN PRESTACAO DE SERVICOS GUARARAPES 
LTDA EPP 

0,00 0,20 Finalizado            

  9350 ESN PRESTACAO DE SERVICOS GUARARAPES 
LTDA EPP 

5,00 0,19 Negociado             

Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
212.001.331 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CAPINAÇAO RASPAGEM MANUAL DE GUIAS, 
SARGETAS E CALÇADAS 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
MT 
% Desconto 

Quantidade 
60000 

Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

1 1 9519 CLEANMAX SERVICOS LTDA 0,00  Declina               

1 2 9518 A J. CESTARI EIRELI 0,00  Declina               

  9517 S. GIROTI TRANSPORTES E PRESTACAO DE 
SERVICOS EIRE 

0,00 0,40 Finalizado            

Item 
3 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
212.001.332 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
PINTURA DE GUIA COM CAL 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
MT 
% Desconto 

Quantidade 
60000 

Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

1 1 861 CONSTRUTORA IBITINGA LTDA 0,00  Declina               

1 2 5748 VALFER CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA 
EPP 

0,00  Declina               

  9518 A J. CESTARI EIRELI 0,00 0,52 Finalizado            

Item 
4 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
212.001.333 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
PINTURA DE GUIA COM TINTA 
DEMARCATORIA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
MT 
% Desconto 

Quantidade 
25000 

Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

1 1 9519 CLEANMAX SERVICOS LTDA 0,00  Declina               



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

6 
 

1 2 861 CONSTRUTORA IBITINGA LTDA 0,00  Declina               

  5748 VALFER CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA 
EPP 

0,00 1,50 Finalizado            

  861 CONSTRUTORA IBITINGA LTDA 1,64 3,00 Negociado             

Item 
5 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
212.001.334 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
PINTURA DE PAREDE COM TINTA LATEX 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
M2 
% Desconto 

Quantidade 
30000 

Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

1 1 5748 VALFER CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA 
EPP 

0,00  Declina               

  861 CONSTRUTORA IBITINGA LTDA 0,00 15,00 Finalizado            

Item 
6 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
212.001.335 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
ROÇAGEM MANUAL E MECANIZADA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
M2 
% Desconto 

Quantidade 
1000000 

Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

1 1 9350 ESN PRESTACAO DE SERVICOS GUARARAPES 
LTDA EPP 

0,00 0,48 Lance                 

1 2 9519 CLEANMAX SERVICOS LTDA 0,00  Declina               

1 3 9516 R. A. SERVICOS AVANCADOS EIRELI 0,00  Declina               

  9350 ESN PRESTACAO DE SERVICOS GUARARAPES 
LTDA EPP 

0,00 0,48 Finalizado            

Item 
7 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
212.001.336 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SERVIÇO DE PODA DE ARVORES 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
1000 

Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

1 1 9519 CLEANMAX SERVICOS LTDA 0,00 100,00 Lance                 

1 2 9350 ESN PRESTACAO DE SERVICOS GUARARAPES 
LTDA EPP 

0,00 99,00 Lance                 

2 1 9519 CLEANMAX SERVICOS LTDA 0,00 93,00 Lance                 

2 2 9350 ESN PRESTACAO DE SERVICOS GUARARAPES 
LTDA EPP 

0,00 92,00 Lance                 

3 1 9519 CLEANMAX SERVICOS LTDA 0,00  Declina               

  9350 ESN PRESTACAO DE SERVICOS GUARARAPES 
LTDA EPP 

0,00 92,00 Finalizado            

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista 
de situação dos itens: 
 
Item 
 

Código 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação 

1 
 

212.001.330 
9350 

VARRICAO DE PAVIMENTO MANUAL DE VIAS E 
LOGRADOUROS 
ESN PRESTACAO DE SERVICOS GUARARAPES LTDA EPP 

MT 
0,19 

800000 
Aceito 

2 
 

212.001.331 
9517 

CAPINAÇAO RASPAGEM MANUAL DE GUIAS, SARGETAS E 
CALÇADAS 
S. GIROTI TRANSPORTES E PRESTACAO DE SERVICOS EIRE 

MT 
0,40 

60000 
Aceito 

3 
 

212.001.332 
9518 

PINTURA DE GUIA COM CAL 
A J. CESTARI EIRELI 

MT 
0,52 

60000 
Aceito 

4 
 

212.001.333 
861 

PINTURA DE GUIA COM TINTA DEMARCATORIA 
CONSTRUTORA IBITINGA LTDA 

MT 
3,00 

25000 
Aceito 

5 
 

212.001.334 
861 

PINTURA DE PAREDE COM TINTA LATEX 
CONSTRUTORA IBITINGA LTDA 

M2 
15,00 

30000 
Aceito 

6 
 

212.001.335 
9350 

ROÇAGEM MANUAL E MECANIZADA 
ESN PRESTACAO DE SERVICOS GUARARAPES LTDA EPP 

M2 
0,48 

1000000 
Aceito 

7 
 

212.001.336 
9350 

SERVIÇO DE PODA DE ARVORES 
ESN PRESTACAO DE SERVICOS GUARARAPES LTDA EPP 

UN 
92,00 

1000 
Aceito 

 

HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

7 
 

Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 

9518 A J. CESTARI EIRELI ME ANTONIO JOÃO CESTARI Inabilitado  

9519 CLEANMAX SERVICOS LTDA LTDA HUMBERTO CAVALCANTE Habilitado  

861 CONSTRUTORA IBITINGA LTDA EPP Amadeu Gustavo Dotti Habilitado  

9350 ESN PRESTACAO DE SERVICOS GUARARAPES 
LTDA EPP 

EPP PEDRO ELIAS DA SILVA FILHO Habilitado  

9516 R. A. SERVICOS AVANCADOS EIRELI EPP BRENO BORTOLOTI 
FERNANDES PEREIRA 

Habilitado  

9517 S. GIROTI TRANSPORTES E PRESTACAO DE 
SERVICOS EIRE 

ME SIDNEY GIROTI Inabilitado  

5748 VALFER CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA EPP EPP MOISES DE SOUZA CRUZ Inabilitado  

 

ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da habilitação, foi(foram) declarado(s) vencedor(es) e não tendo havido qualquer manifestação de intenção 
de recurso pelos representantes presentes, a Sra. Pregoeira adjudicou o(s) item(ns) do pregão as empresas: 
 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Motivo 

1 
9350 

212.001.330 
 

VARRICAO DE PAVIMENTO MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS 
ESN PRESTACAO DE SERVICOS GUARARAPES LTDA EPP 

MT 
Sim 

800000 
 

2 
9519 

212.001.331 
 

CAPINAÇAO RASPAGEM MANUAL DE GUIAS, SARGETAS E 
CALÇADAS 
CLEANMAX SERVICOS LTDA 

MT 
Sim 

60000 
 

3 
861 

212.001.332 
 

PINTURA DE GUIA COM CAL 
CONSTRUTORA IBITINGA LTDA 

MT 
Sim 

60000 
 

4 
861 

212.001.333 
 

PINTURA DE GUIA COM TINTA DEMARCATORIA 
CONSTRUTORA IBITINGA LTDA 

MT 
Sim 

25000 
 

5 
861 

212.001.334 
 

PINTURA DE PAREDE COM TINTA LATEX 
CONSTRUTORA IBITINGA LTDA 

M2 
Sim 

30000 
 

6 
9350 

212.001.335 
 

ROÇAGEM MANUAL E MECANIZADA 
ESN PRESTACAO DE SERVICOS GUARARAPES LTDA EPP 

M2 
Sim 

1000000 
 

7 
9350 

212.001.336 
 

SERVIÇO DE PODA DE ARVORES 
ESN PRESTACAO DE SERVICOS GUARARAPES LTDA EPP 

UN 
Sim 

1000 
 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para homologação. Informou 
ainda a Sra. Pregoeira aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a 
Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se 
isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam 
à disposição no Paço Municipal, localizado a Rua Quintino do Valle, nº 298, Centro, no horário comercial, para 
retirada pelos interessados, decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária. Ato 
contínuo, a Sra. Pregoeira declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela 
assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes 
presentes e que assim o desejaram. 
 

RECURSO 
 
Após a declaração da licitante vencedora, houve intenção de recurso manifestada pelo(s) seguinte(s) 
representante(s) presente(s): HUMBERTO CAVALCANTE, representante da licitante CLEANMAX SERVIÇOS 
LTDA, tendo o mesmo consignado o seguinte: "SOLICITOU A DESCLASSIFICAÇÃO DAS DEMAIS PROPOSTAS 
PARA O ITEM 01, POR NÃO ATENDEREM A EXIGÊNCIA DO SUBITEM 1.7, DO ITEM 01, DO ANEXO I, DO 
EDITAL, APRESENTAÇÃO DA METODOLOGIA DE EXECUÇÃO, QUE DEVERIA SER APRESENTADA JUNTO A 
PROPOSTA, A EMPRESA CLEANMAX APRESENTOU O DOCUMENTO. A PREGOEIRA FEZ CONSULTA AO 
JURÍDICO QUE SE MANIFESTOU FAVORAVEL A CLASSIFICAÇÃO POR ENTENDER QUE A DECLARAÇÃO 
APRESENTADA DE QUE CUMPREM OS PLENOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO SATISFAZ A EXIGÊNCIA" 
(mencionar as razões apontadas pelo interessado); 
OS DEMAIS INTERESSADOS DECLARARAM EXPRESSAMENTE A DESISTÊNCIA DE PRAZO RECURSAL. 
Depois de consignada(s) a(s) intenção (ões) de recurso, pela Pregoeira foi informado que se encontrava aberto o 
prazo de 3 (três) dias para a apresentação das respectivas razões de recurso, assim como aos demais presentes 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

8 
 

que se encontravam, desde logo, intimados para a apresentação de contrarrazões de recurso, cujo prazo, também 
de 3 (três) dias tem início imediatamente após o prazo para as razões de recurso, informando ainda que o processo 
respectivo estaria à disposição para vista imediata dos interessados junto ao Setor de Licitações e Contratos, 
localizado no Paço Municipal, a Rua Quintino do Valle, nº 298, Centro, no horário comercial. Informou ainda a 
Pregoeira aos presentes que caso o(s) recurso(s) vierem a ser acolhido(s), importará apenas na invalidação dos 
atos insuscetíveis de aproveitamento e, na hipótese de rejeição do(s) recurso(s), ou ainda no caso de 
aproveitamento dos atos até então praticados, a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a 
Adjudicatária não viés se a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se 
isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam 
à disposição no Paço Municipal, localizado a Rua Quintino do Valle, nº 298, Centro, no horário comercial, para 
retirada pelos interessados, decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária, ou do 
julgamento do(s) recursos, no caso deste invalidar ato imprescindível à contratação. 
 

ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, a Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
 
Item 

861 
Código 

CONSTRUTORA IBITINGA LTDA 
CNPJ: 08.234.905/0001-38 
RUA JOÃO STABILE, 46 - JARDIM PLANALTO, 
IBITINGA - SP, CEP: 14940-000 
Telefone: 16-3341-6765Fax: 16-99704-3650 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 

Unitário 

 
Valor Total 

3 212.001.332 PINTURA DE GUIA COM CAL MT 60000 1,10 66.000,00 

4 212.001.333 PINTURA DE GUIA COM TINTA DEMARCATORIA MT 25000 3,00 75.000,00 

5 212.001.334 PINTURA DE PAREDE COM TINTA LATEX M2 30000 15,00 450.000,00 

  Total do Proponente    591.000,00 

 
Item 

9350 
Código 

ESN PRESTACAO DE SERVICOS GUARARAPES 
LTDA EPP 
CNPJ: 17.849.323/0001-57 
PC NOSSA SENHORA DA CONCEICAO, 433 1 
ANDAR - CENTRO, GUARARAPES - SP, CEP: 16700-
000 
Telefone: (18) 3606 4070Fax: 18997043667 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 

Unitário 

 
Valor Total 

1 212.001.330 VARRICAO DE PAVIMENTO MANUAL DE VIAS E 
LOGRADOUROS 

MT 800000 0,19 152.000,00 

6 212.001.335 ROÇAGEM MANUAL E MECANIZADA M2 1000000 0,48 480.000,00 

7 212.001.336 SERVIÇO DE PODA DE ARVORES UN 1000 92,00 92.000,00 

  Total do Proponente    724.000,00 

 
Item 

9519 
Código 

CLEANMAX SERVICOS LTDA 
CNPJ: 01.392.228/0001-37 
R HONORIO AUGUSTO DE CAMARGO, 61 CASA 2 - 
CENTRO, SAO LOURENCO DA SERRA - SP, CEP: 
06890-000 
Telefone: (11) 3872-2288Fax: 11947774004 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 

Unitário 

 
Valor Total 

2 212.001.331 CAPINAÇAO RASPAGEM MANUAL DE GUIAS, 
SARGETAS E CALÇADAS 

MT 60000 0,42 25.200,00 

  Total do Proponente    25.200,00 

 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe 
de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 
 

Dt. Ocorrência Hr. Ocorrência Descrição da Ocorrência 

05/11/2018 09:39:58 A empresa I MIRANDA SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Humberto 
Cavalcante, não apresentou Contrato Social em original para sua devida 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

9 
 

autenticação, razão pela qual o Pregoeiro não aceitou sua documentação para 
credenciamento, nem seus envelopes. 

 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
 
_____________________________________________ 
Célia Regina Gardim 
CPF.: 272.097.368-83 - RG.: 30.464.264-2 
Cargo: Presidente 
PORTARIA: 5878 DE 04/01/2018 

 
 
 
_____________________________________________ 
Fábia Nelise Costa dos Santos 
CPF.: 301.957.888-42 - RG.: 32.217.465-X 
Cargo: Secretario 
PORTARIA: 5878 DE 04/01/2018 

 
 
 
_____________________________________________ 
Itamar Silveira Junior 
CPF.: 307.181.288-42 - RG.: 34.230.921-3 
Cargo: Secretario 
PORTARIA: 5878 DE 04/01/2018 

 

 
 
Proponentes: 
 
 
 
_____________________________________________ 
Representante: ANTONIO JOÃO CESTARI 
CPF.: 073.259.998-95 - RG.: 10.688.511 
Empresa: A J. CESTARI EIRELI 

 
 
 
_____________________________________________ 
Representante: HUMBERTO CAVALCANTE 
CPF.: 309.275.088-85 - RG.: 33.950.736-6 
Empresa: CLEANMAX SERVICOS LTDA 

 
 
 
_____________________________________________ 
Representante: Amadeu Gustavo Dotti 
CPF.: 108.881.378-00 
RG.: 22.316.654-6 
Empresa: CONSTRUTORA IBITINGA LTDA 

 
 
 
_____________________________________________ 
Representante: PEDRO ELIAS DA SILVA FILHO 
CPF.: 322.292.028-12 
RG.: 43.522.979-5 
Empresa: ESN PRESTACAO DE SERVICOS 
GUARARAPES LTDA EPP 

 
 
 
_____________________________________________ 
Representante: BRENO BORTOLOTI FERNANDES 
PEREIRA 
CPF.: 462.349.438-10 - RG.: 50.651.419-5 
Empresa: R. A. SERVICOS AVANCADOS EIRELI 

 
 
 
_____________________________________________ 
Representante: SIDNEY GIROTI 
CPF.: 082.728.208-70 - RG.: 15.807.395 
Empresa: S. GIROTI TRANSPORTES E PRESTACAO 
DE SERVICOS EIRE 

 
 
 
_____________________________________________ 
Representante: MOISES DE SOUZA CRUZ 
CPF.: 254.815.068-23 - RG.: 26.852.611-4 
Empresa: VALFER CONSTRUÇÕES E COMERCIO 
LTDA EPP 

 

 


